



Formanden for Naalakkersuisuts svar på Inatsisartuts forretningsorden §37-spørgsmål stillet af Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne

4. jan. 2011
Sagsnr. 2011-059242
Dok. Nr. 789020

Jeg skal hermed svare på indsendte spørgsmål til Naalakkersuisut fra Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne:

Postboks 1340
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 93 98
E-mail: nap@nanoq.gl
www.nanoq.gl

1. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at der kommer fokus på grøn vækst, klima og miljø i OLT og EU i 2012?

OLT'ers største udfordring i forhold til adgangen til EU's marked er, at OLT er ø-samfund langt fra det globale marked, med små befolkningstal, med en særlig høj afhængighed af naturressourcer og med en begrænset infrastruktur. Dette tilsammen gør, at OLT'ers produktion af eksportgoder møder stærk konkurrence udefra. På nuværende tidspunkt er det hovedsageligt indenfor naturressourcer, turisme (f.eks. Aruba), finansielle virksomheder (f.eks. BVI og CI) og mineindustrien (f.eks. Ny Kaledonien), at OLT'erne har kunne profilere sig internationalt.

For at fastholde OLT'ers brand som rene og unikke territorier vil det være oplagt, at OLT-EU-Forum i Grønland fokuserer på samfundsøkonomisk udvikling og det fremtidige samarbejde med EU baseret på grøn udvikling og innovativ tilpasning til klima. Dette vil vise, at OLT'erne giver EU ikke bare en mulighed for at skabe en unik viden, men også adgang til specielle og særegne, "grønne" produkter/service/samarbejde.

Arbejdet skal koordineres med OLT-bestyrelsen og i et tæt samarbejde med EU Kommissionens generaldirektorat for udvikling og endelig de 4 EU medlemsstater, som er parter i OLT.

Når først Grønland har overtaget formandskabet den 23. januar 2012, så kan det formelle arbejde frem mod forberedelse af næste forum begynde.

2. På hvilke områder ønsker Naalakkersuisut at forny samarbejdet mellem OLT og EU, og hvordan vil Naalakkersuisut konkret arbejde for at forny samarbejdet?

OLT og de 4 medlemsstater underskrev under sidste OLT-EU-Forum i Noumea, Ny Kaledonien, et fælles positions papir (se bilag). Heri understreges, at den kommende OLT-ordning skal respektere OLTs behov for udvikling i forskellige stadier. I tråd med dette princip vil det være oplagt for Grønland at bruge egen udvikling som eksem-

pel/rollemodel. Dette skal støtte princippet om, at EU ikke kun skal yde "fattigdomsstøtte" men derimod støtte socioøkonomisk udvikling.

3. På hvilken måde ønsker Naalakkersuisut at forny Grønlands EU-relationer, og hvordan vil Naalakkersuisut konkret arbejde for dette?

Fiskeri

Grønland og EU har indenfor fiskeriområdet påbegyndt forhandlingerne til en fornyet aftalepakke i efteråret 2011 og det forventes at være afsluttet senest primo 2012. Fiskeriaftalen bidrager til Landskassen med ca. 120 mio. kr. årligt. Beløbet dækker både over en finansiel modydelse for fiskerirettigheder som Grønland stiller til rådighed og en budgetstøtteordning. I forbindelse med de kommende forhandlinger er der etableret en forhandlingsgruppe med alle relevante departementer repræsenteret. Gruppen arbejder for det bedst mulige resultat for Grønland. Forhandlingsgruppen vil arbejde efter mandat godkendt af Naalakkersuisut og derved sikre minimum det samlede beløb på ca. 120 mio. kr. årligt.

Derudover vil der blive etableret en politisk følgegruppe bestående af Formanden for Naalakkersuisut, Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug og Medlem af Naalakkersuisut for Finansier. Formålet er, at holde Naalakkersuisut orienteret tæt omkring forhandlingsforløbet.

EU partnerskab

Grønland og EU har i juli 2006 underskrevet en politisk fælleserklæring som indeholder de overordnede og politiske rammer for partnerskabet. Erklæringens præambel beskriver de hidtidige relationer mellem parterne, et afsnit om fælles målsætninger samt et afsnit om gennemførelsen af partnerskabet.

Selvstyret har med EU Kommissionen forpligtiget sig til en Partnerskabsaftale som skal udvide relationerne mellem EU og Grønland til at dække andre områder end fiskeri, samt sikret en bevarelse af niveauet for den hidtidige samlede finansielle overførsel, på godt 320 mio. Kr.

Selvstyret har fået oplyst fra EU Kommissionens generaldirektorat for udvikling, som administrerer uddannelsespartnerskabet, at fornyelse af aftalen kan påbegyndes når fiskeriaftalen er færdigforhandlet. Årsagen til, at de to aftaler ikke forhandles parallelt, er at fiskeriaftalen udløber ét år tidligere end partnerskabsaftalen.

I december 2011 har EU Kommissionen godkendt og fremsendt sit forslag til EU's budget for perioden 2014-2020 til rådet og EU Parlamentet. I dette budget er Grønlands EU partnerskab hjemlet, og der er i forslaget lagt op til at det eksisterende partnerskab med Grønland fastholdes med det nuværende beløb på godt 200 mio. DKK, dog pristalsjusteret.

En EU Kommissærs politiske ønske om udvidet samarbejde

EU Kommissæren for industri har overfor Formanden for Naalakkersuisut fremhævet interessen for at indgå et samarbejde på et nyt område, "raw materials" (råstoffer mv.). Fra Kommissionen er der en klar politisk interesse for at indgå en ny aftale omkring "raw materials" med Grønland, mens der på administrative plan internt i Kommissionen anbefales, at en evt. ny aftale på råstoffer skal ind under den eksisterende Partnerskabsaftale.

Derfor har selvstyret og EU Kommissionen aftalt at afholde en råstofseminar på embedsmandsplan i København primo 2012, hvor begge parter får mulighed for at bidrage konstruktivt til en afklaring af mulige samarbejdsområder og størrelsesorden.

Baggrunden for ønsket om samarbejde omkring råstofområdet er den europæiske industris behov for at finde samarbejdspartnere med lande som besidder de kritiske råmaterialer som udviklingen af den grønne industri i Europa har behov for. På et råstofseminar arrangeret under Fransk G20 formandskab, med Præsident Sarkozy i spidsen, i Bruxelles i juni 2011, blev ønsket om et muligt samarbejde med Grønland fremhævet af industrikommissær Tajani. Tajani mødtes dagen efter med Formand for Naalakkersuisut. Her blev ønsket fra EU-apparatet således lagt officielt frem.

Det skal understreges, at vi er meget tidligt i dialogen med EU Kommissionen og at intet er sikkert endnu. Med til billedet hører EU's finansielle situation, der gør det usikkert at forvente flere midler fra EU til Grønland. Men som påpeget er dialogen påbegyndt.

4. Hvilke initiativer påregner Naalakkersuisut at iværksætte for at skabe fokus på samarbejdet mellem OLT og EU?

Der er grund til at sikre en informationsoffensiv overfor EU-systemet intensiveret i de kommende år, både overfor Kommissionen, Rådet, Parlamentet og EU's medlemsstater. Alle medlemmer af Naalakkersuisut, som mødes med danske som europæiske ministre og parlamentarikere, kan være med til at lobbye for de grønlandske interesser og for et fortsat samarbejde, og for at sikre de finansielle midler som vi kender i dag. Mulighederne er flere og det er op til Grønlands Selvstyre at benytte sig af disse.

Selvstyrets lobbyvirksomhed overfor EU skal intensiveres. Dette skal foregå på ministerplan (Naalakkersuisut), på embedsmandsplan og eventuelt på konsulent og/eller ekspertplan.

Konkret i forhold til OLT, vil Formanden for Naalakkersuisut, som i 2012 vil påtage sig OLT-formandskabet, skulle bidrage på vegne af OLT ved møder, besøg, konferencer eller andre tiltag. Formanden bistås i det daglige af OLT-bestyrelsen, som sammensættes af 8 medlemmer iblandt de 25 OLT lande.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Kuupik Kleist
Formanden for Naalakkersuisut